*Sana contritiones ejus, quia commota est.* Cum terræ conquassationem dixerit, consequenter contritionem et commotionem addit, quas terræmotus solet efficere. Et significare videtur eversionem Jerusalem.

VERS. 4. *Ostendisti populo tuo dura.* Dura, hoc est laboriosa. Omnia autem ea intelligit quæ ad obsidionem, et ad servitutem pertinebant.

*Potasti nos vino compunctionis.* Per vinum compunctionis, calamitates intelligit: atque angustias, quæ compunctionem afferunt, et pœnitentiam eorum delictorum, ob quæ Deum contra se provocaverunt.

VERS. 5. *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus.* Illi, inquit, qui effugerunt interitum, signum a te quoddam vitæ habebant sibi latenter, veluti servis tuis insignitum: ob quod, cum hostes manus consererent circa mœnia, occisi non sunt, sed servati. De hoc signo etiam legitur Ezechiel, quando ait: *Occidite ad exterminationem; illis autem, quibus est signum in fronte, nolite appropinquare.* Per faciem vero arcus, ipsam sagittam intelligit, veluti quæ arcui præeminet; vel circumloquendo, per faciem arcus, ipsum arcum intelligit. Et dum arcum dixit, omne armorum genus significavit, quasi totum a parte.

VERS. 6. *Ut liberentur dilecti tui.* Hæc fuit causa, cur signum datum sit.

*Salva dextra tua, et exaudi me.* Per dexteram, potentiam intelligit. *Exaudi etiam me populum tuum in captivitate constitutum.*

VERS. 7. *Deus locutus est in sancto suo.* Superiora quidem ex captivorum persona dicta sunt; hujus autem versiculi verba ab ipso proferuntur Propheta: qui seipsum hic sanctum, hoc est, Deo sanctificatum ac dedicatum appellat. Vel, *Deus locutus est sancto suo*, pro Deus, per sanctum Spiritum suum mihi locutus est: et in summa illud modo dicturus est, quod a Deo ea sibi fuerunt revelata, quæ

*Lætabor.* Quod scilicet ii qui in præsentia captivi sunt, mihi aliquando conciliandi sunt.

*Et partiar Sicima.* Sicima civitas est tribus Ephraim. Hanc, inquit, civitatem, ab inimicis, eam occupantibus, liberabo, et partiar eam populo meo ad habitandum.

Varie lectiones.

(11) Al. αἰχμαλωτισθέντων.

*Et vallem tabernaculorum metiar.* Vallis tabernaculorum locus est jacens ante Sicima, quem se Deus captivis mensura pariter divisurum pollicetur. Et duobus his locis, universam Judæam significavit, veluti a parte totum.

**VERS. 8.** *Meus est Galaad, et meus est Manasses.* A minori ad majorem ascendit, atque a posteriori ad priorem: quippe cum Galaad progenitorem suum haberet Manassem. Per Manassen vero universam Manasses tribum intelligit, et per alia patriarcharum nomina, alias insigniores tribus, per quas reliquæ etiam comprehenduntur. Ait igitur: Meus nunc est totus populus, tametsi aliquando eum repulerim, quando me irritavit.

*Et Ephraim fortitudo capitis mei.* Per caput hoc loco imperium intelligit, quemadmodum ipse etiam Symmachus transtulit, et sensus est: quod potentissima pars regni Judæorum, in iis consistit militibus, qui sunt de genere Ephraim. Hoc autem pronomine, *meus*, vindicare sibi videtur Deus eorum regnum, tanquam proprius ille sibi sit populus, ex quo majorem illius etiam fiduciam præstat.

**VERS. 9.** *Judas Rex meus.* Ex tribu Juda erit Rex populo Israel. Nam et post captivitatem, Zorobabel qui de tribu Juda erat, Rex constitutus est. Hoc etiam in loco, pronomine: *meus*, regnum illud proprium quodammodo ipsius Dei esse ostendit.

*Moab lebes spei meæ.* Lebes genus est vasis ad ministeria: per quod indicare videtur, quod Moabitæ populus sibi subjiendus esset, et ministraturus. *Spei meæ*, hoc est, ministraturus iis qui in me speraverint, vel iis in quibus ego spero, quod mei futuri sunt.

*In Idumæam extendam calceamentum meum.* Per calceamentum iter intelligit. Hanc, inquit, Idumæam populo meo pariter subiciam, cum eo ad bellum simul proficiens.

*Mihi alienigenæ subditi sunt.* Moabitæ, et Idumæi, de quibus diximus, et alii circumvicini populi. Et quod ait: *Subditi sunt*, Prophetico more dixit, præteritum pro futuro tempus ponens.

**VERS. 10.** *Quis deducet me in civitatem munitio- nis?* Sermo est ex captivorum persona. Munitionis autem civitas dicebatur Jerusalem, quia fortissimis erat mœnibus circumdata, et undique bene munita. Præ summa autem lætitia hæc verba proferre introducuntur, cum antea in captivitate detinerentur, unde nulla fugæ spes apparuerat.

*Quis deducet me usque in Idumæam?* Ita ut non tantum in patriam restituamur, sed proximos etiam circumquaque vicinos populos subjugemus.

**VERS. 11.** *Nonne tu, Deus, qui repulisti nos?* Per interrogationem hoc legendum est, et simili modo

*Και την κοιλάδα τῶν σκηνῶν διαμετρήσω.* Καὶ ἡ κοιλὰς τῶν σκηνῶν χωρίων ἦν, πρὸ τῶν Σικήμων κείμενον, ὃ καὶ αὐτὸ μέτρον διανεῖται τοῖς αἰχμαλώ- τοις ὑπισχνεῖται. Διὰ δὲ τούτων τῶν τόπων, καὶ τὴν σύμπασαν Ἰουδαίαν, ὡς ἐκ μέρους τὴ πᾶν ἐδή- λωσεν.

*Ἐμός ἐστι Γαλαὰδ, καὶ ἐμός ἐστι Μανασσῆς.* Ἀπὸ τοῦ ἀπογόνου, ἐπὶ τὸν πρόγονον ἀνῆλθε · πρό- γονος γὰρ ὁ Μανασσῆς τοῦ Γαλαὰδ · διὰ δὲ τοῦ Μανασσῆ, τὴν φυλὴν αὐτοῦ ἐδήλωσε · καὶ διὰ τῶν ἄλλων ὀνομάτων, τὰς ἄλλας φυλάς, τὰς ἐπισημοτέρας, αἷς καὶ αἱ λοιπαὶ συμπεριλαμβάνονται. Λέγει δὲ, ὅτι Ἐμός ἐστι νῦν, καὶ εἰ ἀπωσάμην αὐτὸν, ὅτε με παρώργισε.

**B** *Και Ἐφραϊμ, κραταίωσις τῆς κεφαλῆς μου.* Κεφαλὴν ἐνταῦθα, τὴν ἀρχὴν ὀνομάζει · οὕτω γὰρ ὁ Σύμμαχος ἐξέδωκε. Φησὶν οὖν, ὅτι κραταῖον μέρος τῆς Ἑβραίων βασιλείας ἔσονται οἱ ἀπὸ γένους Ἐφραϊμ. Διὰ δὲ τῆς μου ἀντανυμίας οικειοῦται τὴν βασιλείαν αὐτῶν ὁ Θεός, ὡς οικεῖον λαὸν, θαρρύνων αὐτούς.